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１ 

板橋区教育ビジョン 2025・いたばし学び支援プラン 2021 について 

 

◆板橋区教育ビジョン 2025・いたばし学び支援プラン 2021 の位置付け 

 

 平成 27（2015）年度に板橋区

基本構想が改定され、教育分野

のあるべき姿として「魅力ある

学び支援」ビジョン（概ね 10

年後のあるべき姿）が示されま

した。（①） 
 

また、同時期に策定された「板

橋区教育大綱」には、基本構想

における将来像を実現するため

の、教育分野（学校教育、生涯

学習、文化施策）の方向性が示

されています。（②） 
 

「板橋区教育ビジョン 2025」は、

基本構想の示す「魅力ある学び

支援」ビジョン及び教育大綱の

実現に向けて、教育が中心的に

担う人づくりの方向性を明らか

にするものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「いたばし学び支援プラン 2021」は、教育基本法に定める基

本計画に相当し、かつ、「いたばし№１実現プラン 2025」とも

緊密に連動させ、「教育ビジョン 2025」の実現するための実施

計画です。 

なお、「いたばし学び支援プラン 2021」は、教育ビジョンの

対象期間である、平成 28（2016）年度から令和 7（2025）年度

までを３期に分けたうちの第２期として推進しています。 

①  ②  

  

板 橋 区 基 本 構 想
（将来像）

「未来をはぐくむ緑と文化のかがやくまち“板橋”」
（概ね10年後のあるべき姿）

教育分野：「魅力ある学び支援」ビジョン

板橋区教育大綱

いたばし学び支援プラン2021

（平成31(2019)年度～

令和3(2021)年度）

板橋区基本計画2025

（平成28(2016)年度～

令和7(2025)年度）

個別事業計画

板橋区次世代育成推進行動計画

板橋区地域保健福祉計画

いたばし魅力ある学校づくりプラン

ほか

板橋区教育ビジョン2025

（平成28(2016)年度～

令和7(2025)年度）

いたばしNo.1実現プラン2025

（令和3(2021)年度～

令和7(2025)年度）

整合・連携

整合・連携



２ 

板橋区教育ビジョン 2025 の概要 

 「板橋区教育ビジョン 2025」は、板橋区がめざす教育を実現するため、今後 10 年間の教

育の方向性や施策を体系的に捉え、示したものです。めざす将来像・人間像を定めるとと

もに、未来を担う人に必要とされる資質・能力を掲げ、それに向けた 3 つの基本的方向性

と 9 つの重点施策を定めています。また、学校・家庭・教職員・地域・教育委員会が果た

すべき役割を明記しています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

未来を担う人に必要とされる資質・能力

1
自 尊 感 情 ・ 自 己 肯 定 感

郷 土 “ 板 橋 ” を 愛 す る 心

〇主体的に課題を発見し、解決に導く力

〇協働して課題解決に取り組む力

〇失敗を恐れずチャレンジする力

め ざ す 人 間 像

〇 心身ともに健康で豊かな感性をもち、思いやり

のある人

〇 自分の意見をもち、伝え、他人の意見も聴く

姿勢をもつ人

〇 規範意識を身に付け、自ら考え、判断し、

行動することのできる自立した人

〇 基礎学力の習得とその活用により、ものごと

の本質を考えられる人

〇 ものごとに協働して取り組み、果敢に挑戦

する人

めざす将来像

“いきいき子ども！あたたか家族！はつらつ先生！”地域が支える教育の板橋

“学び合う、学び続ける人づくり！”地域を創る教育の板橋

３ つ の 基 本 的 方 向 性

地域による

学び支援活動の促進

生涯学習社会へ向けた

取組の充実

家庭における

教育力向上への支援

⑦

⑧

⑨

豊かな人間性の育成

東京2020オリンピック・
パラリンピック競技大会
を契機とした教育の推進

①

②

③

地域と共に

学び合う
教育の推進

これからの
社会を生き抜く

力の育成

誰もが希望する
質の高い教育を
受けられる環境の整備

保幼小中のつながり
ある教育の実現

安心・安全な教育の
推進と学校環境の整備

④

⑤

子どもの

学びを保障する
教育環境の確保

９ つ の 重 点 施 策

⑥

確かな学力の定着・向上

そ れ ぞ れ の 役 割

○ 幼稚園・学校は、子どもたちの未来を担う力を引き出し、夢へつなげます

○ 家庭は、子どもとともに育ちながらやすらぎを与え、好ましい生活習慣や規範意識を身につける場と

しての役割を果たします
○ 教職員は、子どもの現在だけでなく将来をも意識し、指導力向上に努め、子どもと向き合います

○「地域の子どもは地域が育てる」との意識で、子どもの育ちを支えるとともに、子どもとの関わりを

通して、大人も学び続ける生涯学習社会を築きます
○ 教育委員会は、教育現場を大切にし、子どもの育ちや家庭・教職員・地域の教育を支えます



３ 

これからの社会で活躍できる人材の育成 

 

 

〇  教職員の心身の健康保持

の実現と、「誇り」と「やり

がい」をもち、その専門性

を発揮できる環境を整え、

質の高い教育活動を実現  

 

 

 

〇 学校と保護者・地域等が連携・協働し、教育の当事者となり、 

子どもたちの成長を支えていく学校づくり  

〇 学校を中心とした地域コミュニティの活性化  

学 校 

いわゆる  

小１プロブレムの解消 

 

 
○ 学力の定着・向上  

読み解く力の育成、キャリア教育  
環境教育の推進、郷土愛の育成等 

○ 不登校対策等  

保育所 

幼稚園 

小学校 中学校 円

滑

な

接

続 

いわゆる  

中１ギャップの解消 

円

滑

な

接

続 義務教育９年間を通した教育 

質の高い教育の提供 

地域とともにある学校 

【３つの柱 イメージ】 

地 域 

柱３ 教職員の働き方改革 柱１ 保幼小接続・小中一貫教育の推進 

柱２ 板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の導入 

保幼小の 

円滑な接続 

いたばし学び支援プラン 2021 の概要 

「板橋区教育ビジョン 2025」の実現に向けた第２期（平成 31(2019)年度～令和 3(2021)

年度）のアクションプランとなる「いたばし学び支援プラン 2021」は、「いたばし学び支

援プラン 2018」による３年間の取組を振り返った上で、今後予測される急激な社会の変化

や板橋区の状況を踏まえ、教育をめぐる板橋区の課題とめざすべき方向を示しています。 

また、「いたばし学び支援プラン 2021」は「板橋区教育ビジョン 2025」が掲げる９つ

の重点施策の体系に基づき、それを具現化するために取り組むべき個別の事業とその内容

を示すとともに、次の３つの柱を掲げています。 

 

 1．保幼小接続・小中一貫教育の推進 

 2．板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の導入 

 3．教職員の働き方改革 

 

 

 

 



４ 

《 重点施策及びその実現のための個別事業 》 

● 進行管理事業（３年間で主に事業量に変化がある事業） 

○ その他事業（事業量が３年間一定もしくは検討段階である事業） 

 

重 点 施 策 個 別 事 業 
 

 

(１) 確かな学力を育てる授業づくりと学習環境
の確保 

○ 教科等指導専門官の活用  
● 板橋区立学校学級安定化対策事業の実施  
○ ICT 環境の整備・活用  
○ デジタル教科書の整備・活用  

(２) 読み解く力の育成 
● 読みの力を身に付ける指導の実施  
● 読み解く力の育成を通した学力向上  

(３) 図書館を活用した学校の読書活動の充実 
○ 学校図書館の充実  
○ 区立図書館と学校との連携強化  

(４) 英語力の向上 
○ 英語教育の充実  
○ 板橋区版「英語村」の実施  

(５) プログラミング的思考の育成 
● プログラミング教育の推進  
○ ロボットプログラミング教室の実施 

 

 

(１) キャリア教育の充実 
○ 体験活動の充実・アントレプレナーシップ教育の推
進 

(２) 環境教育の推進 
○ 「板橋区環境教育推進プラン 2025」に基づく環境教育

の推進 

(３) 各校における「学校いじめ未然防止等基本方
針」による取組 

○ 各学校園における「学校いじめ未然防止等基本方針」に
よる取組  

● 板橋区立学校学級安定化対策事業の実施【再掲】 

 

 
 

(１) オリンピック・パラリンピック教育の推進 

● 「もてなしの心」促進事業の推進・拡充  

○ 行動体力・防衛体力の向上に向けた取組の推進  

○ 板橋区版「英語村」の実施【再掲】 

 

 

重点施策 ２ 

豊かな人間性の 

育成 

重点施策 １ 

確かな学力の 

定着・向上 

重点施策 ３ 

東京 2020 

オリンピック・

パラリンピック

競技大会を契機

とした 

教育の推進 



５ 

 

(１) 特別支援教育の充実 
● 特別支援教室（STEP UP 教室）の導入  
● 特別支援学級の設置  
○ 特別支援教育に関する理解啓発  
○ 特別支援学級教員の専門性向上  

(２) 不登校対策の推進 
○ 不登校改善重点校事業の実施  
○ 板橋フレンドセンターの充実  
● 板橋区立学校学級安定化対策事業の実施【再掲】 

(３) 中高生勉強会の推進 
○ 中高生勉強会の推進  

(４) 外国籍の子どもへの対応 
● 日本語の能力が十分でない児童・生徒への対応  

 

 

 
 

(１) 保幼小の円滑な接続 
○ 幼児期の教育の充実  
● スタートカリキュラムの推進  
○ 私立幼稚園との連携による幼小接続の推進  

(２)小中一貫教育の推進 
● 「板橋の i（あい）カリキュラム」の作成及び実践  
● 読みの力を身に付ける指導の実施【再掲】 
● 読み解く力の育成を通した学力向上【再掲】 

 

 

(１) 魅力ある学校づくりの推進 
● 「いたばし魅力ある学校づくりプラン」の推進  
● 学校の改築  
● 学校の改修  
● 学校施設の整備  
● 給食用設備・備品の更新  
 

(２) 自分を守り、相手を大切にする教育の推進 
○ 安全教育の推進  
○ 「スマートフォン・携帯電話等情報端末使用ルール」 

リーフレットの活用  

 

(３) 安心・安全な放課後の居場所の確保 
○ 放課後対策事業「あいキッズ」の推進 

 

 

 
 
 
(１) 地域人材による学校支援と参加の促進 

● 板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の導入  
 

(２) 子どもたちの健全育成の推進 
○ 青少年健全育成事業の推進  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

重点施策 ４ 

誰もが希望する 

質の高い教育を 

受けられる 

環境の整備 

重点施策 ６ 

安心・安全な 

教育の推進と 

学校環境の整備 

 

重点施策 ７ 

地域による 

学び支援活動の 

促進 

重点施策 ５ 

保幼小中の 

つながりある 

教育の実現 

柱１ 保幼小接続・小中一貫教育の推進 

柱２ 板橋区コミュニティ・スクール（iCS）の導入

り 



６ 

 

(１)中央図書館の改築・事業拡大と「絵本のまち
板橋」の推進 
● 中央図書館の改築及び事業の拡充  
● 生涯を通じた読書活動の支援 
● 「絵本のまち板橋」の推進  

 
(２) 世代を超えた「学びの循環」に向けた支援 

○ 中高生・若者支援の拡充と活性化  
● プラネタリウムの改修  
 

(３) 板橋区の歴史・産業・文化の発信による新た
な魅力・価値の創出 

● 板橋区史跡公園（仮称）の整備  
● 旧粕谷家住宅の公開  
○ 郷土資料館の展示再整備  
○ 赤塚地域スタンプラリーの開催 

 

 

 

(１) 家庭教育支援の推進 

○ 家庭教育支援チームの拡充  

 

 

 
 
 
 
(１) 教職員の働き方改革 

○ 教職員の働き方改革  

(２) 区民が身近に感じる教育委員会の実現 
○ 広報活動の充実  
○ 主体的に働きかける教育委員会の充実 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

重点施策 ９ 

家庭における 

教育力向上への 

支援 

重点施策 ８ 

生涯学習社会へ 

向けた取組の 

充実 

 

 

すべての方向性

に共通する事業 

 平成 18年 12月の教育基本法の改正により、地方公共団体は「教育の振興のための施策に関す

る基本的な計画」を定める努力義務が課せられました(教育基本法第 17条第 2項)。「板橋区教育

ビジョン」と「いたばし学び支援プラン」は、この基本計画に相当します。 

柱３ 教職員の働き方改革 



　令和３年度教育費当初予算概要

１　歳　入（歳出財源）

令 和 3 年 度 令 和 2 年 度

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額

1 使 用 料 及 び 手 数 料 24,348 23,423 925 0.1

2 国 庫 支 出 金 1,971,784 1,833,815 137,969 6.4

3 都 支 出 金 1,590,230 1,528,254 61,976 5.1

4 諸 収 入 232,949 262,605 △ 29,656 0.8

5 特 別 区 債 2,637,000 1,886,000 751,000 8.5

6 基 金 繰 入 金 1,117,023 1,566,023 △ 449,000 3.6

7 そ の 他 184,698 808,852 △ 624,154 0.6

7,758,032 7,908,972 △ 150,940 25.1

23,209,776 24,399,326 △ 1,189,550 74.9

30,967,808 32,308,298 △ 1,340,490 100.0

※表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

増△減額
増△減率

（％）
構 成 比

（％）

（単位：千円）

3.9

7.5

△ 11.3

4.1

合　　　　計 △ 4.1

39.8

△ 28.7

△ 77.2

特　定　財　源　　　計 △ 1.9

一　般　財　源 △ 4.9

使用料及び

手数料
0.1%

国庫支出金
6.4% 都支出金

5.1%
諸収入

0.8%

特別区債
8.5%

基金繰入金
3.6%

その他
0.6%

一般財源
74.9%

教育費歳入予算

（歳出財源）

構成比

総 額

309億6,781万円

(100%)

【特定財源】 歳入で、使途が特定されているもの。

【一般財源】 地方自治体の裁量によって使用できる財源。特別区民税、地方譲与税、

財政調整交付金など。

■ 特定財源は、前年度に比べ、 1億5,094万円の減となっています。

■ 教育費の財源は構成比のとおり、区の独自財源である一般財源が大部分を占めています。
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２　歳　出

令 和 3 年 度 令 和 2 年 度

当 初 予 算 額 当 初 予 算 額

1 4,237,154 4,213,674 23,480 13.7

2 11,157,224 12,344,596 △ 1,187,372 36.0

3 7,541,892 4,477,022 3,064,870 24.4

4 3,007,313 3,277,949 △ 270,636 9.7

5 5,024,225 7,995,057 △ 2,970,832 16.2

30,967,808 32,308,298 △ 1,340,490 100.0

※表示単位未満を四捨五入しているため、合計等と一致しない場合があります。

教 育 総 務 費 0.6

（単位：千円）

増△減額
増△減率

（％）
構 成 比

（％）

小 学 校 費 △ 9.6

中 学 校 費 68.5

幼 稚 園 費 △ 8.3

社 会 教 育 費 △ 37.2

計 △ 4.1

歳出は309億6,781万円で、前年度に比べ、13億4,049万円の減となっています。

主な増減： 板橋第十小学校改築経費 23億8,751万円の減

中央図書館改築経費 20億2,980万円の減

図書館管理運営経費（維持管理） 5億9,996万円の減

上板橋第二中学校改築経費 23億5,501万円の増

学校運営経費（教育活動）（小学校） 7億6,926万円の増

学校運営経費（教育活動）（中学校） 4億1,864万円の増

教育総務費
13.7%

小学校費
36.0%

中学校費
24.4%

幼稚園費
9.7%

社会教育費
16.2%教育費歳出予算

構成比

総 額

309億6,781万円

(100%)

【教育総務費】 教育委員会の運営経費、学校用務委託や学童養護、校務支援システムの経費、

教員の研修経費、相談事業の経費、事務局内の事務諸経費など
【小・中学校費】小・中学校の維持・運営などに関わる経費で施設改修や改築の経費も含まれる

【幼稚園費】 幼稚園の維持・運営に関わる経費

【社会教育費】 青少年教育経費、あいキッズ事業経費、図書館など社会教育施設に関わる経費

4,237 

11,157 
7,542 

3,008 

5,024 4,214 

12,344 

4,477 

3,278 
7,995 
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5,000
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15,000

教育総務費 小学校費 中学校費 幼稚園費 社会教育費

3年度 2年度

単位：百万円

■普通建設事業費、普通建設事業費を除く教育費及び教育費総額の推移8



普通建設事業費を除く教育費は、前年度に比べ、10億4,567万円の増となっています。

増の主な要因としては、GIGAスクール構想の推進に伴うICT機器の整備、普通教室等のエアコン更

新等による小学校費8億8,196万円の増・中学校費5億9,541万円の増、スクール・サポート・スタッ

フの全校配置等による教育総務費2,768万円の増によるものです。

減の主な要因としては、中央図書館改築に伴う資料購入の完了、中央図書館への移転に伴うボ

ローニャ絵本館維持管理経費の皆減等による社会教育費1億8,874万円の減によるものです。

普通建設事業費は、前年度に比べ、23億8,616万円の減となっています。

減の主な要因としては、中央図書館改築工事、成増生涯学習センター外壁改修・屋上防水工

事の完了等による社会教育費27億8,209万円の減、板橋第十小学校改築工事の進捗等による小

学校費20億6,933万円の減によるものです。

増の主な要因としては、上板橋第二中学校改築工事の進捗等による中学校費24億6,946万円の増

によるものです。
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29年度 30年度 31年度 2年度 3年度

教育総務費 3,516 3,655 3,628 4,186 4,214

小学校費 5,501 6,024 5,830 6,093 6,975

中学校費 3,025 2,984 2,954 2,984 3,579

幼稚園費 1,720 1,867 1,837 3,278 3,007

社会教育費 4,571 4,536 4,830 5,089 4,901

【普通建設事業費】

教育施設の整備（改築・改修等）にかかる事業費や、重要備品（単価100万円以上）を購入する経費

■普通建設事業費を除く教育費の内訳
単位：百万円
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■普通建設事業費、普通建設事業費を除く教育費及び教育費総額の推移
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令和３年度主な新規・拡充事業

１　新規事業 単位：千円

令和３年度
当初予算額

1,674,109

5,293

２　拡充事業 単位：千円

事業名
平成31年度
当初予算額

令和２年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

- 28,792 148,457

計

120,616 2,069,548 2,456,783

計

21,884 52,276 11,534

計

スクール・サポート・

スタッフの全校配置

授業や行事の準備等、教員の事務補助及び、新型コ
ロナウィルス感染症対策により純増する業務の補助
等を行うスクール・サポート・スタッフを全区立小
中学校に配置し、教員の負担軽減を図ることで、児
童・生徒への指導などに注力できるよう支援する。
【令和2年度】15校
【令和3年度】73校

177,249

近代化遺産としての

史跡公園整備

【29年度】 　・基本構想策定
　　　　　 　・建造物耐震補強・躯体補強調査
【30年度】 　・保存活用計画策定
           　・仮設出入口設置工事
【31年度】 　・整備基本計画策定
【令和2年度】・史跡公園各種基本設計（※未実施）
　　　　 　　・基本設計に向けた各種調査
【令和3年度】・整備に向けた各種調査
　　　　　　 ・事前展示事業

85,694

事業内容

学校の長寿命化改修

【30年度】
・（舟渡小・紅梅小）
　長寿命化改修基本設計
・校舎劣化診断調査（4校）
【31年度】
・（舟渡小・紅梅小）
　長寿命化改修実施設計、仮設校舎賃貸借等
【令和2年度】
・（舟渡小・紅梅小）

長寿命化改修、仮設校舎賃貸借、工事監理
・校舎劣化診断調査（4校）（※未実施）
・板二小基本設計（※未実施）
【令和3年度】
・（舟渡小・紅梅小）
　長寿命化改修、仮設校舎賃貸借、工事監理、
　太陽光設備設置
・志六小設計委託

4,646,947

事　業　名 事　業　内　容

GIGAスクール構想の推進

区立小中学校の児童・生徒に一人一台端末と高速大容量通信ネット
ワークを一体的に整備し、オンライン授業の実施や子どもたち一人ひ
とりの状況に則した効果的な学びを支援し、創造性を育む教育を行
う。

区立中学校部活動指導員の配置
地域で優れた指導力を有する人材を部活動指導員として配置し、技術
的指導の質の向上や生徒の意欲を向上させるとともに、教職員の働き
方改革につなげる。
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（　）内は令和２年度当初予算額

（１）確かな学力を育てる授業づくりと学習環境の確保

（２）読み解く力の育成

（３）図書館を活用した学校の読書活動の充実

（4）英語力の向上 89,714千円 (103,712千円)

英語教育の充実
指導室
教育支援
センター

①ALT・ICT機器・デジタル教科書の活用
②生徒の４技能の能力を踏まえた効果的な指導の実践

板橋区版「英語村」の検討 生涯学習課 効果検証・プログラムの検討

59,314千円 (61,854千円)

学校図書館の充実
学務課

中央図書館

①全校の標準図書数の維持
②司書配置の効果検証
③各学校の事例の共有
④図書館サポーターの配置

区立図書館と学校との連携
強化

中央図書館

①学校現場との意見交換による読書通帳の活用・定着
②学校への出前事業の実施
③調べる学習コンクール事業への参加校拡大のための活動（相談会の拡
充等）
④読書感想文コンクール（小中学校ごとの実施）における学校との連携

14,355千円 (13,827千円)

読みの力を身に付ける指導
の実施

指導室
①模擬授業の実施
②各小学校でアセスメントの実施及び指導・支援

読み解く力の育成を通した
学力向上

指導室

①「基礎的な読む力」を測るテストを実施し、効果検証を行う。
②「基礎的な読む力」を測るテストを活用した取組を学びのエリアごと
に実践し、効果を検証する。
③９年間の指導計画を作成し、全小中学校全教員で実践する。

ICT環境の整備・活用
教育支援
センター

①電子黒板等ICT機器の運用・保守
②GIGAスクール構想の推進に伴うICT機器の運用・保守

デジタル教科書の整備・活
用

教育支援
センター

①中学校デジタル教科書（国語科・数学科・理科・社会科・英語科）の
導入
②整備済のデジタル教科書の効果検証

2,557,934千円 (1,064,363千円)

教科等指導専門官の活用 指導室
①「板橋区教科等指導専門官」の任命
②教科等指導専門官による授業公開を年２回実施
③教科等指導専門官による研修を通じた若手教員への指導・助言

板橋区立学校学級安定化対
策事業の実施

指導室
①活用に関する説明会を開催する。
②アセスメントを活用した取組を実践し、学級の安定化や学力向上の取
組について効果検証を行う。

令和3年度「いたばし学び支援プラン2021」計画内容

【基本的方向性１】　これからの社会を生き抜く力の育成

重点施策１　確かな学力の定着・向上
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（５）プログラミング的思考の育成

重点施策２　豊かな人間性の育成

（１）キャリア教育の充実

（２）環境教育の推進

（３）各校における「学校いじめ未然防止等基本方針」による取組 (13,570千円)

（１）オリンピック・パラリンピック教育の推進

【再掲】
板橋区版「英語村」の検討

生涯学習課 効果検証・プログラムの検討

「もてなしの心」促進事業
の推進・拡充

指導室
①東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会のレガシーとして、
学びのエリアの特色を生かした取組を実施する。
②板橋区と関係のある国に関わる取組を実践する。

行動体力・防衛体力の向上
に向けた取組の推進

指導室
①各学校園で体力向上推進計画を作成する。
②授業実践を行い、教育データベースを活用して取組内容を発信・共有
する。

【再掲】
板橋区立学校学級安定化対
策事業の実施

指導室
①活用に関する説明会を開催する。
②アセスメントを活用した取組を実践し、学級の安定化や学力向上の取
組について効果検証を行う。

重点施策３　東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会を契機とした教育の推進

27,429千円 (35,971千円)

「板橋区環境教育推進プラ
ン2025」に基づく環境教育
の推進

指導室

①学校園において、「板橋区保幼小中一貫環境教育カリキュラム」に基
づいて環境教育に取り組む。
②ユネスコスクール加盟校及び申請校においてESDを先進的に推進す
る。

7,122千円

各学校園における「学校い
じめ未然防止等基本方針」
による取組

指導室

①学校の基本方針に基づく、
　いじめに係る研修
　年３回以上の授業
　年３回以上のアンケートの実施
②生徒会交流会、いじめシンポジウムの実施

0千円 (0千円)

体験活動の充実・アントレ
プレナーシップ教育の推進

指導室
①地域・区内の企業や商店街等と連携した学習を実践する。
②実践事例を区ホームページで紹介する。

0千円 (0千円)

1,300千円 (3,114千円)

プログラミング教育の推進
教育支援
センター

「プログラミング教育指導計画」に基づいた授業実践を公開し、プログ
ラミング教育の推進を図る。

ロボットプログラミング教
室の実施

生涯学習課
①習熟度別ロボットプログラミング教室の実施
②ファーストレゴリーグチームの育成・大会出場
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（１）特別支援教育の充実

（２）不登校対策の推進

（３）中高生勉強会の推進

（４）外国籍の子どもへの対応 1,604千円 (2,139千円)

日本語の能力が十分でない
児童・生徒への対応

学務課
日本語が理解できない児童・生徒への日本語指導の充実
年間30人
※ニーズに対し早期に対応できる開催方法等の検討

【再掲】
板橋区立学校学級安定化対
策事業の実施

指導室
①活用に関する説明会を開催する。
②アセスメントを活用した取組を実践し、学級の安定化や学力向上の取
組について効果検証を行う。

11,150千円 (11,143千円)

中高生勉強会の推進 生涯学習課
①区内５か所での勉強会の通年開催
②学習を通した居場所の提供
③実施効果の検証

8,732千円 (14,999千円)

不登校改善重点校事業の実
施

指導室

①不登校改善重点校を指定する。
②不登校対策特別委員会を開催し、不登校対策として有効な取組を検討
及び実践する。
③その取組を、各学校園で実施することにより、不登校児童・生徒に対
する支援の充実を図る。

板橋フレンドセンターの充
実

教育支援
センター

不登校対策におけるフレンドセンターの役割、フレンドセンター以外の
居場所について検討する。

特別支援教育に関する理解
啓発

指導室
学務課

①理解啓発・促進事業の実施
②区立幼稚園と私立幼稚園との情報共有、連携強化

 特別支援学級教員の専門性
向上

指導室
都立特別支援学校の支援を受けた特別支援学級が、区内小中学校の他の
特別支援学級へ成果を普及し、その成果を特別支援学級での指導に反映
する。

特別支援教室（STEP UP教
室）の導入

指導室
教育支援
センター

①全中学校STEP UP教室巡回指導完全実施
②巡回指導教員研修実施（年３回）

特別支援学級の設置 指導室 小学校言語学級開設（１校）

【基本的方向性２】　子どもの学びを保障する教育環境の確保

重点施策４　誰もが希望する質の高い教育を受けられる環境の整備

101千円 (25,376千円)
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（１）保幼小の円滑な接続

（２）小中一貫教育の推進

（１）魅力ある学校づくりの推進

学校施設の整備
新しい学校
づくり課

①校庭改修：小学校２校
②散水設備：小学校２校
③校舎トイレ：小学校５校、中学校１校
④定期特別改修：小学校３校

給食用設備・備品の更新等 学務課

①ドライ化（上板橋第二中学校）
②設備改修　延３校
③備品更新　延８台
④エアコン導入工事１９校

学校の改築
新しい学校
づくり課
学務課

①板橋第十小学校改築工事（環境整備含む）、工事監理委託
②上板橋第二中学校改築工事、環境整備工事、工事監理委託
③第２期対象校基本構想・計画策定

学校の改修
新しい学校
づくり課

【長寿命化改修】
①舟渡小学校長寿命化改修工事完了、工事監理委託、仮設校舎賃貸借
②紅梅小学校長寿命化改修工事完了、工事監理委託、仮設校舎賃貸借
③志村第六小学校基本設計、地盤調査委託
【外壁等改修】
①設計：小学校２校、中学校１校
②工事：小学校１校、中学校１校

重点施策６　安心・安全な教育の推進と学校環境の整備

7,310,704千円 (7,238,567千円)

「いたばし魅力ある学校づ
くりプラン」の推進

学校配置
調整担当課

①第２期対象校地域協議・検討
②第３期対象校調査・検討
③いたばし魅力ある学校づくりプラン前期計画検証及び
　後期計画検討準備

【再掲】
読みの力を身に付ける指導
の実施

指導室
①模擬授業の実施
②各小学校でアセスメントの実施及び指導・支援

【再掲】
読み解く力の育成を通した
学力向上

指導室

①「基礎的な読む力」を測るテストを実施し、効果検証を行う。
②「基礎的な読む力」を測るテストを活用した取組を学びのエリアごと
に実践し、効果を検証する。
③９年間の指導計画を作成し、全小中学校全教員で実践する。

私立幼稚園との連携による
幼小接続の推進

学務課
①私立幼稚園と学びのエリアとの連携促進
②私立幼稚園訪問を実施し、課題や目標を共有
③私立幼稚園と区立幼稚園の交流会を実施

15,191千円 (15,662千円)

「板橋のi（あい）カリキュ
ラム」の作成及び実践

指導室
教育支援
センター

【読み解く力の育成】
①指導計画を作成し、全小中学校全教員に配付して実践を行う。
②「基礎的な読む力」を測るテストを活用した取組を学びのエリアごと
に実践し、効果を検証する。
【郷土愛の育成】
③各校の実態に合わせて、郷土や地域に関する教育の指導計画を教育課
程に位置付けていく。

220千円 (537千円)

幼児期の教育の充実
指導室
学務課

①「読み聞かせ等の絵本に親しむ経験の充実」、「身近な動植物等への
親しみや触れ合い」の推進
②「地域行事への参加や高齢者との交流の促進」等に向けた環境整備
③アプローチカリキュラムの作成
④区立幼稚園におけるアプローチカリキュラムの実施、私立幼稚園・保
育所等への周知

スタートカリキュラムの推
進

指導室
各小学校で環境構成や単元構成等を工夫して作成した「スタートカリ
キュラム」を活用し、保幼小連携研修で情報共有し、事例集を作成す
る。

重点施策５　保幼小中のつながりある教育の実現
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（２）自分を守り、相手を大切にする教育の推進

（３）安心・安全な放課後の居場所の確保

（１）地域人材による学校支援と参加の促進

（２）子どもたちの健全育成の推進

（１）中央図書館の改築・事業拡大と「絵本のまち板橋」の推進 (2,687,197千円)

「絵本のまち板橋」の推進 中央図書館

①地域図書館で小学生向け絵本づくりワークショップを実施する。
②新中央図書館で区内中学生向け絵本づくりワークショップを開催す
る。
③新中央図書館での展示を行う。
④区内外団体への貸出を行う。

10,803千円

中央図書館の改築及び事業
の拡充

中央図書館
①図書資料（地域資料等）の充実・提供
②「図書館ホール」や「カフェ」を活用した各種事業の実施
③児童図書・絵本案内のための人材の育成

生涯を通じた読書活動の支
援

中央図書館
①「板橋区子ども読書活動推進計画2025」に基づき事業を推進する。
②各種サービスを実施する。

61,874千円 (69,289千円)

青少年健全育成事業の推進
地域教育力
推進課

青少年健全育成事業の実施（青少年健全育成地区委員会事業の実施、
ジュニアリーダーの育成、青少年問題協議会・青少年委員会等）

重点施策８　生涯学習社会へ向けた取組の充実

重点施策７　地域による学び支援活動の促進

28,670千円 (30,060千円)

板橋区コミュニティ・ス
クール（iCS）の導入

地域教育力
推進課

①コミュニティ・スクール委員会の充実
②学校支援地域本部事業の促進

2,234,808千円 (2,222,723千円)

放課後対策事業「あいキッ
ズ」の推進

地域教育力
推進課

あいキッズ満足度アンケート、あいキッズ運営評価等による事業の点
検・改善

【基本的方向性３】　地域と共に学び合う教育の推進

289千円 (416千円)

安全教育の推進 指導室
全学校園において、学校安全計画に基づき、安全教育プログラム等を活
用して、安全指導、安全学習を実施する。

「板橋区版スマートフォン
等を使うためのルール」
リーフレットの活用

地域教育力
推進課

①小学４年生～中学３年生にリーフレットを配付する。
②効果を検証するためアンケート調査を実施し、それに基づき内容の修
正を検討する。
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（２）世代を超えた「学びの循環」に向けた支援

（３）板橋区の歴史・産業・文化の発信による新たな魅力・価値の創出
(158,878千円)

（１）家庭教育支援の推進

（１）教職員の働き方改革

（２）区民が身近に感じる教育委員会の実現

主体的に働きかける教育委
員会の充実

教育総務課
指導室

①身近な教育委員会の開催（年３回）
②働きかける教育委員会に向けた取組の点検・改善
③生徒会交流会の開催（年１回）

教職員の働き方改革
教育総務課
学務課

「板橋区立学校における教職員の働き方改革推進プラン2021」に基づく
取組を実施する。

19千円 (19千円)

広報活動の充実 教育総務課

①教育広報の発行(年３回)
②いたばし教育チャンネルの発行(年６回)
③ホームページの充実
④公式アプリ等を活用した情報の発信(随時)
⑤広報内容の充実について随時点検・改善

家庭教育支援チームの拡充
地域教育力
推進課

①家庭教育支援チームによる訪問型支援を実施する。
②既存チームの実績を検証し、より効果的な支援体制を構築する。
③活動にあたっての知識や、支援方法等の習得のための講習会を開催
し、人材を養成する。

【すべての方向性に共通する事業】

148,457千円 (39,133千円)

赤塚地域スタンプラリーの
開催

生涯学習課
連携協議会（関連部署で設置）による事業調整のもと、スタンプラリー
を開催する。

重点施策９　家庭における教育力向上への支援

191千円 (143千円)

101,476千円

板橋区史跡公園（仮称）の
整備

生涯学習課
①整備に向けた各種調査
②事前展示事業

旧粕谷家住宅の公開 生涯学習課
①放水銃・管理棟設置工事
②環境整備工事
③一般公開の再開

837千円 (1,373千円)

中高生・若者支援の拡充と
活性化

生涯学習課

①i-youth（あい・ゆーす）を利用する若者がダンスフェスタの企画運
営に関わるなど、若者の事業への参画の支援を行う。
②取組を通じて、より多様な若者が安心して滞在する居場所づくりを進
める。
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：前年度当初予算額
※は新規事業です。

教育委員会主要事業合計

Ⅰ　未来をはぐくむあたたかいまち 千円　（28,897,044 千円）

１　子育て安心 千円 　（ 0 千円）

２　魅力ある学び支援 千円　（ 28,897,044 千円）

□ 学 校 業 務 補 助 職 員 （ 教 育 総 務 課 ） 65,753 千円 事務・給食作業等補助
（ 指 導 室 ）

□ 特 別 支 援 学 級 （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） 13,960 ①就学相談
入 級 選 考 ②特別支援学級専門家相談

　
□ 保 健 給 食 事 業 振 興 （ 学 務 課 ） 226,819 ①就学時健診

②会計年度学校栄養士雇用
③歯科保健事業等
④学校給食における「食育」の推進
   地元産野菜及びとれたて村野菜購入
⑤学校給食等アレルギー対策
　 （講演会等）　　

※ ⑥教職員医師面談

□ 学 校 管 理 業 務 （ 教 育 総 務 課 ） 1,996,088 ①学校警備
（ 学 務 課 ） ②学童擁護
（新しい学校づくり課） ③学校運営員の雇用
（ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） ④スクール・サポート・スタッフの配置

⑤来校者受付業務委託
⑥スクールガード
⑦いたばし子ども見守り隊
⑧学校用務業務委託 53校、1園
⑨学校樹木等管理委託
⑩緊急連絡メールシステムの運営
⑪通学路防犯カメラ維持管理
⑫小・中学校屋内運動場冷暖房機器
　 設置

□ 区 立 学 校 適 正 （新しい学校づくり課） 1,180 学校適正規模及び適正配置の推進
配 置 推 進 （学校配置調整担当課）

□ 校 務 支 援 シ ス テ ム （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） 143,174 ①小・中学校全校
運 営 ②グループウェア、成績処理機能等

□ 教育委員会点検・評価 （ 教 育 総 務 課 ） 88 教育委員会の点検・評価

□ 緑 の カ ー テ ン （ 教 育 総 務 課 ） 7,332 実施校　小学校51校・中学校22校
体 験 学 習 事 業

□ 協 議 会 ・ 各 種 （ 指 導 室 ） 5,183 ①各種研究・研修会等
研 修 会 等 （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） ②研究奨励校・研究指定校等

③東京都委託事業

28,378,140 千円(29,185,483千円)

令和3年度教育委員会の主要事業

28,179,204

（　）内金額

28,179,204

0
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□ 生 活 ・ 進 路 指 導 （ 指 導 室 ） 10,398 千円 ①学校と家庭の連携推進事業
②学校ネットパトロールの実施
③学校学級安定化対策事業

□ い じ め 問 題 対 策 （ 指 導 室 ） 426 ①いじめ問題専門委員会運営
②いじめ防止啓発リーフレット 作成

□ 指 導 誌 ・ 副 読 本 （ 指 導 室 ） 6,519 ①小学4年生社会科副読本 購入
手 引 印 刷 等 ②小学3年生社会科副読本 作成

③小学3年生～中学3年生
　 環境教育副読本 作成
④板橋ⅰ（あい）カリキュラム 作成
⑤スタートカリキュラムリーフレット 作成

□ 外 国 人 指 導 員 に よ る （ 指 導 室 ） 89,186 　 小・中学校全校実施
英 会 話 授 業 ア 小学校1～2年

1学級あたり年 3時間
イ 小学校3～4年

1学級あたり年15時間
ウ 小学校5・6年

1学級あたり年28時間
エ 中学校

1学級あたり年20時間

　 □ 学 力 向 上 支 援 事 業 （ 指 導 室 ） 522,696 ①学力向上専門員の派遣　137人
②学習支援員の派遣
③「基礎的な読む力」を測るテストの
　 活用
　 小学6年生、中学1～3年生対象

□ 学 校 適 応 推 進 事 業 （ 指 導 室 ） 8,180 ①スクールカウンセラーの派遣
 　（天津わかしお学校）
②個別的知能検査員の派遣

□ 外国人児童・生徒への （ 学 務 課 ） 1,604 日本語学習初期支援
日 本 語 学 習 初期 支援

□ オ リ ン ピ ッ ク ・ （ 指 導 室 ） 27,429 ①推進事業　全区立校園
パ ラ リ ン ピ ッ ク ②重点校事業　10校
教 育 推 進 事 業 ③オリンピック競技観戦

　 小学5年生～中学3年生対象

□ 特 別 支 援 教 育 （ 指 導 室 ） 298,412 ①特別支援教育連絡協議会
推 進 事 業 （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） ②学校生活支援員の配置

③特別支援アドバイザーの派遣
④読みのつまずきに関する
　 アセスメントの実施
⑤各種研修会等経費

□ 教 育 Ｉ Ｃ Ｔ化 推進 事業 （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） 20,497 ①教育支援センター内研修・会議用
　 教育ＩＣＴ機器の管理・運用
②センター用デジタル教科書購入
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□ 教 育 相 談 事 業 （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） 140,072 千円 ①教育支援センター内教育相談室
　 の運営
②成増教育相談室の運営
③板橋フレンドセンターの運営

□ 教 育 活 動 （ 教 育 総 務 課 ） 2,089,187 ①学校裁量予算
（ 学 務 課 ） ②校外学習
（ 指 導 室 ） ア 日光移動教室 小学6年生
（ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） イ 榛名移動教室 小学5年生

ウ 修学旅行 中学3年生
エ 富士見高原移動教室
オ 宿泊施設
カ 連合行事

③総合的な学習の時間の推進
④小・中学校図書館 司書全校配置　
⑤教育ＩＣＴ機器の管理・運用
⑥部活動活性化支援

※ ⑦中学校新学習指導要領導入に伴う
　 教師用教科書・指導書購入

※ ⑧中学校デジタル教科書購入

□ 維 持 管 理 （ 教 育 総 務 課 ） 2,329,129 施設等維持管理
（小・中学校、特別支援 （ 学 務 課 ）

学校、幼稚園) （新しい学校づくり課）

（ 教 育 支 援 セ ン タ ー ）

※ □ Ｇ Ｉ Ｇ Ａ ス ク ー ル （ 教 育 支 援 セ ン タ ー ） 1,674,109 ①高速通信ネットワーク環境の整備
構 想 の 推 進 ②タブレットPC等ＩＣＴ機器の管理・運用

③ＩＣＴ支援員の配置

□ 特 別 支 援 学 級 （ 指 導 室 ） 52,383 ①知的障がい特別支援学級
   小学校 12校・中学校 8校
②特別支援教室
 　小学校 51校・中学校 22校
③聴覚言語学級
 　小学校 2校

※ ④言語学級
 　小学校 1校

□ 小 ・ 中 学 校 施 設 改 修 （新しい学校づくり課） 4,816,555 ①外壁改修・屋上防水工事設計
②校舎（放送設備改修等）
③屋内運動場（照明改修等）

　 ④プール（ろ過機取替工事等）
⑤給食室（マルチ温水器設置等）
⑥校庭改修等
⑦一般補修
⑧校舎トイレ改修
⑨長寿命化改修工事　 小学校2校
⑩給食調理室エアコン導入
　 小学校 15校・中学校 4校

□ 就 学 費 援 助 （ 学 務 課 ） 900,522

③特別支援教育就学奨励費
②中学校　　　  3,030人

 　小学校 56人・中学校 31人

①小学校　　　  5,222人
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□ 一 般 保 健 費 （ 学 務 課 ） 144,343 千円
②小・中学校環境衛生管理
③環境化学物質検査

□ 小 ・ 中 学 校 各 種 検 診 （ 学 務 課 ） 163,374 ①生活習慣病予防検診
②心臓検診
③結核検診
④呼吸器疾患検査
⑤その他各種検診等

□ 給 食 調 理 業 務 委 託 （ 学 務 課 ） 1,652,812 小学校 48校・中学校 20校

□ 給 食 用 消 耗 器 材 （ 学 務 課 ） 229,795 ①給食室調理場ドライ校
備 品 購 入 小学校 21校・中学校 11校

②給食室調理場ドライ運用
　 小学校 30校・中学校 11校

③学校給食等アレルギー対策
　 （食器購入）

□ 板 橋 第 十 小 学校 改築 （新しい学校づくり課） 221,600 環境整備工事等

□ 上板橋第二中学校改築 （ 学 務 課 ） 3,401,914 本体工事等
（新しい学校づくり課）  （令和4年度　新校舎供用開始予定）

□ 幼 稚 園 各 種 検 診 （ 学 務 課 ） 112 尿検査（糖尿病）

□ 幼 稚 園 就 園 奨 励 （ 学 務 課 ） 1,497,252 対象者 延べ6,374人
ア 施設等利用給付
イ 預かり保育事業
ウ 副食費

□ 私 立 幼 稚 園 等 園 児 （ 学 務 課 ） 541,136 ①保育料補助　年間延月数　65,736月
保 護 者 負 担 軽減 補助 ②入園料補助  2,058人

□ 私 立 幼 稚 園 等 助 成 （ 学 務 課 ） 85,538 ①教育環境整備費等補助
②私立幼稚園協会補助
③預かり保育推進補助

ア 開設日数補助
イ 利用契約人数補助
ウ 通年実施補助（三季休業期実施）

□ 幼 児 教 育 振 興 （ 学 務 課 ） 58,280 ①巡回指導
②私立幼稚園への要支援児受入支援

□ 私 立 幼 稚 園 事 業 （ 学 務 課 ） 692,261 子ども・子育て支援新制度
ア 施設型給付 8園
イ 一時預かり事業 13園

□ 生 涯 学 習 情 報等 提供 （ 生 涯 学 習 課 ） 68 ①学習・スポーツガイド（閲覧用）
②団体・サークル名簿（閲覧用）

①児童・生徒健康管理
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□ 各 種 講 座 開 催 （ 生 涯 学 習 課 ） 11,318 千円 ①障がい者等への学習支援
②一時保育集中管理
③中高生勉強会の実施

□ 青 少 年 委 員 会 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 7,980 委員60人（定数）

□ 家 庭 教 育 の 充 実 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 2,132 ①家庭教育学級
②家庭教育支援チーム運営
③ＰＴＡ連合会活動支援
④生活習慣チェックシートの配付
⑤「スマートフォン等を使うための
　 ルール」の配付

□ い き い き 寺 子 屋 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 13,077 いきいき寺子屋事業実施
プ ラ ン ア 推進校 56校

イ 一般校   2校

□ 青 少 年 問 題 協 議 会 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 347 ①全体会 　　　 2回
②専門部会　 　2回

□ 青 少 年 健 全 育 成 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 51,195 ①青少年健全育成活動事業委託
地 区 委 員 会 ②社会を明るくする運動

③青少年表彰

□ 青 少 年 健 全 育成 活動 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 2,352 ①少年野球親善大会
　 ②親子たこあげ大会

□ 板 橋 音 楽 祭 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 500 中学校の文化部活動発表会
　

□ コミ ュ ニテ ィ ・ ス ク ー ル （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 5,651 　 コミュニティ・スクール委員会の運営 73校
委 員 会

□ 学 校 支 援 地 域 本 部 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 23,019 学校区を単位とした地域ボランティア等
による教育活動支援　73校

□ あ い キ ッ ズ 事 業 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 2,234,808 ①小学校　51校
②あいキッズ管理運営委託
③児童の健全育成
④遊びや体験交流活動等の機会の提供

□ 学 校 施 設 開 放 （ 地 域 教 育 力 推 進 課 ） 22,177 ①校庭・体育館・クラブハウス等開放
②子どもの遊び場

□ 生涯学習センター運営 （ 生 涯 学 習 課 ） 81,300 ①まなぽーと大原の管理・運営
②まなぽーと成増の管理・運営

□ 八 ケ 岳 荘 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 92,878 　 指定管理者による運営

□ 榛 名 林 間 学 園 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 47,892 指定管理者による運営

□ 教 育 科 学 館 運 営 （ 生 涯 学 習 課 ） 175,495 指定管理者による運営
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□ 図 書 館 管 理 運 営 （ 中 央 図 書 館 ） 1,264,020 千円 ①11館
②中央図書館窓口等業務委託
③指定管理者による運営　10館
④図書等資料充実

⑤子ども読書活動推進事業
　 ⑥図書館サポーター事業

⑦いたばしボローニャ絵本館ＰＲ事業
ア いたばし子ども絵本展
イ 絵本づくりワークショップ

※ ⑧中央図書館オープニングイベント

□ ボローニャブックフェア （ 中 央 図 書 館 ） 7,697 ①国際絵本展示
②国際絵本翻訳大賞実施

３　安心の福祉・介護 千円 　（ 0 千円）

Ⅱ　いきいきかがやく元気なまち 千円 　（267,539 千円）

１　豊かな健康長寿社会 千円 　（ 0 千円）

２　心躍るスポーツ・文化 千円 　（ 267,539 千円）

□ 文 化 財 教 育 ・ 普 及 （ 生 涯 学 習 課 ） 4,713 ①郷土芸能大会
②いたばしの郷土芸能
③説経浄瑠璃鑑賞会
④史跡散歩
⑤旧粕谷家教室・講座
⑥櫻井徳太郎賞
⑦文化財講座
⑧史跡案内板設置
⑨ふるさと文化伝承事業

□ 文 化 財 保 護 管 理 （ 生 涯 学 習 課 ） 103,313 ①文化財保護審議会
②登録・指定文化財の保護助成
③埋蔵文化財試掘、発掘調査
④区内文化財調査

 ⑤旧粕谷家住宅の一般公開
⑥放水銃・管理棟設置工事

□ 近 代 化 遺 産 と し て の （ 生 涯 学 習 課 ） 11,534 ※ ①（仮称）史跡公園整備に向けた
史 跡 公 園 整 備 　 各種調査

※ ②事前展示事業

　 □ 文 化 財 公 開 推 進 （ 生 涯 学 習 課 ） 1,086 ①区内文化財の公開
　 （文化財ふれあいウィーク）
②文化財マップ作成

□ 埋 蔵 文 化 財 整 理 室 （ 生 涯 学 習 課 ） 3,446 高島平二丁目埋蔵文化財整理室
維 持 管 理 他3か所

□ 郷 土 資 料 館 管理 運営 （ 生 涯 学 習 課 ） 55,691 ①文化財展示4回（うち特別展1回）
②教育普及
③赤塚地域スタンプラリー
④収集資料の整理・データベース化

□ 郷 土 芸 能 伝 承館 運営 （ 生 涯 学 習 課 ） 19,153 ①指定管理者による運営
②企画運営協議会

198,936

0

0

198,936
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３　光輝く板橋ブランド・産業活力 千円 　（ 0 千円）

千円 　（ 20,900 千円）

千円 　（ 0 千円）

２　万全な備えの安心・安全 千円 　（ 0 千円）

３　快適で魅力あるまち 千円 　（ 20,900 千円）

千円 　（ 0 千円）

□ ふ る さ と 納 税 制 度 （ 生 涯 学 習 課 ） 0 千円 クラウドファンディング対象事業
を 活 用 し た 資 金 調 達 文化財古民家「旧粕谷家住宅」応援
（クラウドファンディングの活用） プロジェクト

□ 地理情報システム運営 （ 生 涯 学 習 課 ） 0 遺跡情報管理サブシステムの運営

１　緑と環境共生 0

0

0

0

　計画を推進する区政経営 0

Ⅲ　安心・安全で快適な緑のまち 0

23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

教 育 予 算 の 概 要                       

 

    令和３年３月 

 

 

     発 行 板橋区教育委員会事務局教育総務課 

     電 話 ０３（３５７９）２６３９ 

 
 
 

刊行物番号 

R02－136 



 


